INDICAÇÃO Nº 864/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que

promova estudos visando à possibilidade de criar um ponto fixo de

tenda/galpão para que os comerciantes de Caieiras possam exercer suas

atividades de maneira ordenada e estruturada,  localizada na Av.

Marcelino Bressiani, ao lado do número 178, nas proximidades do

terreno do Teatro Municipal de Caieiras "Maestro Sérgio Valbusa", Vila

Gertrudes.

JUSTIFICATIVA: A tenda/galpão será equipada com

infraestrutura completa para atividades comerciais, incluindo cobertura

resistente e impermeável, ventilação, iluminação, mesas e bancadas para

exposição de produtos, além de espaços para armazenamento, evitando

que os comerciantes transportem mercadorias diariamente. Haverá pontos

de energia elétrica e Wi-Fi gratuito, facilitando o uso de equipamentos

como caixas registradoras e sistemas de exibição, além de opções de

pagamento coletivo, como maquininhas de cartão e QR Code, para vendas

rápidas e seguras.

O espaço contará com vigilância, banheiros adequados

e área de descanso para maior conforto e segurança de comerciantes e

clientes. Será criado um local para divulgação de promoções e capacitação

em marketing digital, vendas e atendimento, incluindo consultorias

individuais.

A tenda também abrigará eventos temáticos e feiras,

como artesanato, alimentos típicos e moda, atraindo mais público e

promovendo os negócios locais. Próxima ao Teatro Municipal, a tenda

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
27/11/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 864/2024

fortalecerá o empreendedorismo, incentivará o comércio e atrairá turistas

e moradores, contribuindo para o desenvolvimento da economia local.

O uso do espaço será organizado por agendamento

rotativo, garantindo equidade, evitando superlotação e promovendo um

fluxo de vendas planejado.

Benefícios esperados:

• Apoio ao Empreendedorismo Local: O ponto fixo de tenda galpão proporcionará um

ambiente seguro e estruturado para os pequenos comerciantes, ajudando no

crescimento de seus negócios.

• Organização e Planejamento: O agendamento de datas garantirá que todos os

comerciantes tenham a oportunidade de trabalhar no local, sem conflitos de horários

e com uma distribuição justa.

• Desenvolvimento Econômico e Social: O incentivo ao comércio local contribuirá para

o fortalecimento da economia do município, criando mais oportunidades de

emprego e fomentando a circulação de recursos no município.

• Promoção da Cultura e Lazer: A proximidade com o Teatro Municipal cria uma

sinergia, atraindo mais visitantes e oferecendo um ambiente vibrante de comércio e

cultura.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 18 de novembro de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL